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Pérshkrimi i Iéndés

Parazitologjia pérbéhet nga kurset teorike dhe praktike,
e cila ka pér géllim té njoh studentét me faktet
themelore dhe konceptet ne Parazitologjine Veterinare
duke u mundésuar atyre pér té kontrolluar dhe
parandaluar humbjet ekonomike, zoonozat parazitare,
dhe pér té pérmirésuar shéndetin dhe mirégenien e
kafshéve. Leksionet kryesore fillojné me Endo-dhe
Ektoparazitet e kafshéve shtépiake, té cilat jané me
réndési kombétare ose ndérkombétare dhe me rendési
praktike ne mjekésiné veterinare. Theksi éshté
vendosur né njohurité themelore té biologjisé se
parazitit, epidemiologjisé, patogjenezés, diagnozés,
terapisé dhe kontrollit te infeksioneve parazitare.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi i kurseve teorike dhe praktike éshté té nxjerré
né pah dhe pér té zgjeruar njohurité e parazitéve dhe
sémundjeve parazitare té réndésishme, sidomos
identifikimin dhe diagnostifikimin e tyre. Kétu
studentét njihen me metodat e diagnostikimit, duke
pérfshiré interpretimin e rezultateve. Ata vézhgojné
fazat e parazitéve né gjak, mostra fekale dhe pérgatitjen
e njé séré mostrave pér diagnostifikim. Mésimi ne
parazitologji veterinare éshté bazuar né njohurité e njé
numri té lendeve, nga provimet pérfundimtare ne
zoologji, biologji, kimi, anatomi dhe histologji,
fiziologji dhe biokimi. Njohurité nga parazitologjia,
studentéve u kontribuon né studimet e tyre té
métejshme té tilla si patologji, mjekési té brendshme
dhe té higjienés sé ushqimit.

Rezultatet e pritura té nxénies:

1. Njohje me parazitét dhe sémundjet parazitare ne
kafshe




N

Njohje me sémundjet zoonotike parazitare

3. Pune praktike ne marrje te mostrave dhe analiza
parazitologjie

4. Njohje me trajtimin e kafshéve me antiparazitar

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike 1 15 15
Kontaktet me 1 5 5
mésimdhénésin/konsultimet
Ushtrime né teren 1 3 3
Kollokfiume,seminare 1 2 2
Detyra té shtépisé 1 15 15
Koha e studimit vetanak té studentit (né 2 10 20
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 10 20
Koha e kaluar né vlerésim 1 5 7
(teste,kuiz,provim final)
Projektet, prezantimet ,etj 1 5 3
Totali 150 ore
Metodologjia e mésimédhénies: Ligjératé,
Seminare

Puné praktike

Metodat e vilerésimit:

Vlerésimi i paré: 15%

Vlerésimi i dyté: 15%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera: 10%
Vijimi i rregullt: 5%

Provimi final:  55%

Total: 100%
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Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjérata gé do té zhvillohet
Java e paré: Protozoaret: Trypanosomat (Trypanosoma spp. )
Java e dyté: Trichomonadet (Tritrichomonas spp.); Giardia ose Lamblia

(Giardia duodenalis)

Java e treté:

Koksidioza dhe Kriptosporidioza

Java e katért:

Toxoplasmosa dhe Neosporoza; Sarcocystis

Java e pesté:

Babezioza (Babesia bovis, B. divergens, B. major, B. canis,
B.caballi)

Java e gjashté:

Leishmanioza (Leishmania infantum, L. tropica);

Java e shtaté:

Protozoaret ne shpendé — Histomonoza (Histomonas
meleagridis); Koksidioza (Eimeria spp.)

Java e teté:

Ektoparazitet: Mallofaget (Bovicola), Morrat (Anoplurat),
Rrigrat ne ripértypés

Java e nénté:

Zgjebja né ripértypés (Sarcoptes, Psoroptes dhe Chorioptes)

Java e dhjeté:

Hypodermoza né gjedhé; Estroza né dhené

Java e njémbedhjeté:

Rrigérat ne mishengrenes, morrat (Linognathus setosus) dhe
pleshtat (Ctenocephalides spp.);

Java e dymbédhjeté:

Zgjebja e genve (Demodex canis dhe Sarcoptes canis); Zgjebja e
maceve (Otodectes cynotis dhe Notoedres cati)

Java e trembédhjeté:

Ektoparazitet ne shpend — Morri i kuq i shpendéve (Dermanysus
gallinae); Ektoparazitét ne kuaj dhe derra




Java e katérmbédhjeté

: Kontrolli dhe Luftimi i Ektoparaziteve

Java e pesémbédhjeté:

Pérmbledhje e infestimeve me Ektoparazite

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

- Pjesémarrje e rregullt

ne ligjérata (70%) dhe ushtrime (100%)

- Edukata ne rregullat themelore: getési dhe vémendje gjate mésimit
- Prezence me kohé né sallé té mésimit ose laborator




